ATA nº 010/2021–PPGEFB – Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 1

Educação - Mestrado/FB 2

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às 3

quatorze horas, participaram da reunião na modalidade remota 4

síncrona, pela Plataforma Teams, os seguintes membros do Colegiado do 5

Programa de Pós-graduação em Educação, Mestrado: Janaina Damasco 6

Umbelino(Coordenadora/Presidente), Carlos Antonio Bonamigo, Cecília 7

Maria Ghedini, Claudia Maio Antonelli, Franciele Soares dos Santos, 8

Giseli Monteiro Gagliotto, Mafalda Nesi Francischett, Natiele Teles 9

Mellek, Roseli de Fátima Rech Pilonetto, Sueli Ribeiro Comar e Suely 10

Aparecida Martins. EXPEDIENTE: 1) Justificativa de Ausência: 11

Apresentada e aprovada, a justificativa de ausência enviada pelo 12

Professor Eduardo Nunes Jacondino. 2) Informes Gerais: A Coordenadora 13

informou que: A) No dia 23 de novembro, participará de reunião da 14

ANPED-SUL. Dentre as deliberações estará a definição da temática do 15

evento. B) A Professora Sônia Maria dos Santos Marques solicitou a 16

saída do Colegiado do Programa, neste ano. O pedido foi encaminhado 17

para o Centro de Ciências Humanas, que emitiu a Portaria nº 053/2021-18

CCH, em 20/10/2021. C) Em consulta feita a Pró-Reitoria de Pesquisa e 19

Pós-Graduação, a informação é que as Bancas de Defesa Pública de 20

Dissertação permanecem de forma remota no início de 2022, e assim, 21

enquanto estiver vigente a Regulamentação que permite as atividades 22

não presenciais. D) Está buscando orçamentos junto às Editoras,  para 23

publicação do e-book em comemoração aos 10 anos do Programa, que será 24

pago com o recurso de R$ 3.000,00, concedidos pela PRPPG, a este 25

Programa, via Plataforma Stella Experta/PROAP. Considerando que os 26

valores do e-book ficarão em torno de R$ 3.500,00 a R$ 4.500,00, o 27

valor que exceder do recurso PROAP, será pago com recursos próprios 28

deste Programa. O conteúdo de e-book será um trabalho de até quinze 29

páginas, por docente, relativo à Dissertação de orientando. E) O 30

saldo financeiro atual do Programa é de R$ 32.517,00. F) A última 31

reunião ordinária do Colegiado será no dia 13/12/2021, às 14h, 32

conforme previsto. 1º) Aprovação da Ata nº 009/2021-PPGEFB: Aprovada 33

por unanimidade. 2º) Aprovação de requerimentos para Bancas de Defesa 34

Pública de Dissertação: A) Aprovados os requerimentos dos discentes: 35

Rodinéia Rekssua Rodrigues: Professores titulares: Suely Aparecida 36

Martins (Orientadora), Sônia Maria dos Santos Marques e Ângela Maria 37

de Souza Lima. Título: “1ª SÉRIE DO ENSINO MÉDIO EM PATO BRANCO: 38

MOTIVAÇÕES DOS JOVENS PARA O ABANDONO”. Data: 23/11/2021, 14h. Rômulo 39

Afonso S. Ribeiro: Professores titulares: Mafalda Nesi Francischett 40

(Orientadora), Geliane Toffolo e Clézio dos Santos. Título: “O USO DO 41

GOOGLE EARTH E DO GOOGLE MAPS COMO RECURSOS PEDAGÓGICOS NO ENSINO DE 42

GEOGRAFIA”. Data: 03/12/2021, 13h30min. Fabiano Ricardo de O. 43

Marrocos: Professores titulares: Mafalda Nesi Francischett 44

(Orientadora), Rosana Cristina Biral Leme e Clézio dos Santos. 45

Título: “CARTOGRAFIA ESCOLAR NA RELAÇÃO COM O PENSAMENTO ESPACIAL DA 46

CRIANÇA NOS ANOS INICIAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA”. Data: 03/12/2021, 47

17h30min. B) Aprovados condicionados a comprovação até 30/11/2021, de 48

submissão de Artigo Científico, para Revista com Qualis Capes em 49

Educação, conforme exigido no Regulamento do Programa, os 50

requerimentos das discentes: Luciane Cerati Borges: Professores 51

titulares: Cecília Maria Ghedini (Orientadora), Carlos Antonio 52

Bonamigo, Janaina Damasco Umbelino e Marciane Maria Mendes. Título: 53

“A FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES DO CAMPO E A REFOCAR: 54

REARTICULAÇÕES ENTRE O MOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DO CAMPO E A MODALIDADE 55

EDUCACIONAL - REGIÃO SUDOESTE DO PARANÁ - 2015-2020”. Data: 56

10/12/2021, 14h. Angelita Cristine dos Santos: Professores titulares: 57

Cecília Maria Ghedini (Orientadora), Carlos Antônio Bonamigo, Edson 58

Marcos Anhaia e Solange Todero Von Onçay. Título: “A EDUCAÇÃO DO 59

CAMPO E O PROCESSO DE OPERACIONALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO: REARTICULAÇÃO 60

DE ESCOLAS PÚBLICAS DO CAMPO NO SUDOESTE DO PARANÁ – 2015/2020”. 61

Data: 16/12/2021, 9h. Graciela Nercolini: Professores titulares: José 62

Luiz Zanella (Orientador), Sueli Ribeiro Comar, Leandro Turmena 63

(UTFPR). Título: “PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA NA REDE MUNICIPAL DE 64

EDUCAÇÃO DE MARMELEIRO-PR: IMPLICAÇÕES PARA A ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO 65

DOCENTE”. Data: 16/12/2021, 19h. 3º) Apreciação de requerimentos para 66

nova prorrogação de prazo para Defesa Pública de Dissertação: 67

Aprovados os pedidos das discentes, acompanhados de parecer favorável 68

dos respectivos orientadores: Angelita C. dos Santos, para defesa até 69

17/12/21; Mara Lucia F. Urbano da Silva, para defesa até 23/02/22 e 70

Roberto Gonçalves Ferreira, para defesa até 24/02/22. 4º) Homologação 71

de Ata de Banca de Defesa Pública de Dissertação:  Homologada a Ata 72

da Banca de Defesa de Poliane Talita Tonial, realizada em 08/11/2021. 73

5º) Homologação de Atas de Bancas de Qualificação: Aprovadas as Atas 74

das Qualificações de Ismael Pereira da Silva, realizada em 20/08/21 e 75

de Viviane Gabre, realizada em 04/11/21. 6º) Apreciação dos 76

documentos finais entregues para titulação: Aprovados por unanimidade 77

os documentos finais para titulação, entregues pelos discentes 78

Chirley Fatima Rigon e Fabio Julio Bido. 7º) Apreciação de 79

requerimento para validação de créditos em produção científica: 80

Aprovados por unanimidade, os comprovantes de Brunesa Paulus de 81

Morais e Lidiane Possamai. Aprovado também os comprovantes 82

apresentados por Fernanda C. dos Santos Espanhol, de publicação de 83

Artigo na Revista Diálogos e perspectivas da Educação. 8º) Apreciação 84

de requerimento para aproveitamento de créditos em disciplina 85

eletiva, cursada como Aluno Especial: Aprovado o requerimento e 86

respectivos comprovantes apresentados pela discente Thais Regina C. 87

Maas, para aproveitamento de uma disciplina cursada como aluna 88

especial na Universidade Estadual de Londrina (UEL), de 2 créditos/30 89

horas. 9º) Apreciação de requerimentos para convalidação de 90

Proficiência em Língua Estrangeira: Aprovados por unanimidade, os 91

comprovantes de proficiência em Língua Espanhola prestados na 92

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), pelos discentes, 93

Elisângela Wesling, Mateus Martins Moreira e Natielle Telles Mellek. 94

10º) Apreciação de requerimento para Bancas de Qualificação: 95

Aprovados por unanimidade, as seguintes Bancas de qualificação, 96

solicitadas pelas discentes e respectivos orientadores: Marilei Leal 97

da Cruz, para 30/11/21; Brunesa Paulus de Morais e Emanoela Cargnin 98

da Silva, para 07/12/21; Fernanda C. dos Santos Espanhol, para 99

10/12/21; Sandra Schons Lemos, para 13/12/21; Neusa Aparecida de Lima 100

e Tamara Vanessa Zulcowski, para 16/12/21 e Thais Regina Crescencio 101

Maas, para 17/12/21. 11º) Indicação de docentes que assumirão 102

orientações durante Licença Especial de Docente: Foram indicadas as 103

professoras, Sueli Ribeiro Comar para assumir a orientação da 104

mestranda Erica Rodrigues e Suely Aparecida Martins para orientação 105

do mestrando João Victor Machado, durante a Licença Especial da 106

Professora Franciele Soares dos Santos, compreendida no período de 04 107

de abril a 03 de junho de 2022. 12º) Indicação de docentes para 108

compor o Conselho do CCH – 2022/2023: Indicadas as professoras 109

Franciele Soares dos Santos e Sueli Ribeiro Comar, para 110

representantes do Programa no Conselho do Centro de Ciências Humanas, 111

no período de 01/01/2022 a 31/12/2023. 13º) Homologação de editais: 112

Homologados os seguintes Editais relativos ao Processo de Seleção 113

para Alunos Regulares: Edital nº 026/2021-PPGEFB, de resultado dos 114

recursos das inscrições não homologadas; Edital nº 027/2021-PPGEFB, 115

de resultado da 1ª etapa da seleção e Edital nº 028/2021-PPGEFB, de 116

resultado dos recursos relativos ao resultado da 1ª etapa. Nada mais 117

havendo para constar, eu, Zelinda Bedenaroski Corrêa, assistente 118

deste Programa, lavrei a presente Ata que, depois de aprovada, será 119

assinada por todos os participantes da reunião em que for aprovada. 120